
SElViARNAT . ~ 
·' '• ; 

<.~ .';'': t:-,~ -~~ . 
.. 

..;GENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGfA Y .t\MBI[NTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Prot ección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

C. SALVADOR BELMONTE TORRES 
MUL TISERVJCIOS LA ESTACION, S.A. DE C.V. 

Ofi cio ASEA/UGSIVC/ DGGC/5 854/20 18 
Ciudad de México a 21 de Mayo de 2 O 18 

PRESENTE 
ASUNTO: Licencia Ambiental Única 
BIT ÁCORA: 09 / LUA007 5/ 09/ 17 

En atención a la solicitud ingresada a esta Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, en lo sucesivo la AGENCIA, el día 
07 de Septiembre de 2017 y turnada para su atención a la Dirección General de Gestión 
Comercial, adscrita a la Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial, 
por medio del cual en su carácter de representante legal del establecimiento 
MULT ISERVICIOS LA ESTACION, S.A. DE C.V . . ESTACIÓN DE SERVICIO, con ubicación 
en PASEO DE LA REPUBLICA 1020, COLONIA PLANDE LA GARITA, MUNICIPIO DE 
MORELIA, ESTADO DE MICHOACÁN, CÓDIGO POSTAL 58130, en lo sucesivo el 
REGULADO. tramita Licencia Ambiental Única CLAU). Una vez evaluada la información 
presentada, y 

CONSIDERANDO 

l. Que esta Dirección General de Gestión Comercial es compet ente para revisar, 
evaluar y resolver sobre la Licencia Ambiental Única solicitada por el REGULADO, de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 4 fracción XXVII y 3 7 fracción XVII I del 
Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al 
Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

11. Que el día 07 de Septiembre de 20 17 se recibió en la AGENCIA, la solicitud de Licencia 
Ambiental Única para el establecimiento MUL TISERVICIOS LA EST ACION, S.A. DE 
C.V., misma que fue registrada con número de bitácora 09/LUA0075/09/17. 

Página 1 de 7 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan, C.P. 14210, Ciudad de México 
Teléfono (+52.55) 91.26.01.00 - www.asea.gob.mx 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo · ASEA· 
y las palabras · Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente" como parte de su identidad institucional 

1 
¡--

! 

pp
Typewritten Text
Domicilio, teléfono y correo electrónico del representante legal Art. 113, Fracción I de la LFTAIP y Art. 116, primer párrafo de la LGTAIP.



SE1v1AP~AT 
SECRETi\f\ÍA DE 

MEO! O AM!II ENTE AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA V .t.M BIENTF l' RECURSOS NATURALES 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/5854/2018 
Ciudad de México a 21 de Mayo de 2 O 18 

111. Que el REGULADO cumple con los requisitos necesarios para el trámite de LICENCIA 
AMBIENTAL ÚNICA; mismos que presentó dentro de la solicitud registrada con 
bitácora 09/LUA0075/09/17. 

Por lo tanto, con fundamento en los artículos 1, 3 fracción XI, 4, 5 fracción XVIII y 7 fracción 
11 de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente 
del Sector Hidrocarburos; 110 y 111 BIS de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente; 4 fracción XXVII y 3 7 fracción XVIII del Reglamento Interior de la 
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector 
Hidrocarburos; 6, 16, 17 BIS apartado A) fracción VI del Reglamento de la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de Prevención y Control de la 
Contaminación de la Atmósfera; además del Acuerdo por el que se reforman y adicionan 
diversas disposiciones al diverso que establece los procedimientos para obtener la Licencia 
Ambiental Única, mediante un trámite único, así como la actualización de la información de 
emisiones mediante una Cédula de Operación Anual, publicado el 11 de abril de 19 9 7, así 
como las demás disposiciones que resulten aplicables, esta Dirección General de Gestión 
Comercial, 

RESUELVE 

PRIMERO.- Tener por cumplidos los requisitos técnicos y legales presentados por el 
REGULADO para tramitar y obtener la Licencia Ambiental Única. 

SEGUNDO.- OTORGAR al REGULADO la 

LICENCIA AMBIENTAL ÚNICA No LAU-ASEA/3840-2018 

La presente Licencia Ambiental Única queda sujeta al cumpl imiento de las siguientes 

l. 

CONDICIONANTES 

La Licencia ampara el funcionamiento y la operación del establecimiento denominado 
MULTISERVICIOS LA ESTACION, S.A. DE C.V., con ubicación en PASEO DE LA 
REPUBLICA 1020, COLONIA PLANDE LA GARITA, MORELIA, CÓDIGO POSTAL 58130, 
ESTADO DE MICHOACÁN, qué se dedica a la comercialización de gasolina y diese!, con 
una capacidad instalada de suministro anual de 1,481,000 litros de gasolina Magna y 
406,990 litros de gasolina Premium. El establecimiento cuenta para su operación con 
las instalaciones descritas en la Tabla 1 del presente. 

Página 2 de 7 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines 4209, Jardines e;n la Montaña, Delegación Tlalpan, C.P. 14210, Ciudad de México 
Teléfono (+52.55) 91.26.01.00 - ""'ww.asea.gob.mx 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo "ASEA" 
y las palabras ' Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente' como parte de su identidad institucional 

J 
f--
1 

í 
/ 

/ 



SEMARNAT 
SF.CKET:\J\i:\ m. 

~\ED i l) AMBIE.'<' I F. 
Y RECUR~OS NATURAI.!:S 

AGENCIA DE SEGUR! DAD. 
ENERGiA Y AMfliENTf. 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/ DGGC/5854/ 2018 
Ciudad de México a 21 de Mayo de 2 O 18 

Tabla l .:. Instalaciones que forman parte del establecimiento 
instalación Capacidad l.¿nidad 

1 Tanque de gasolina Magna 80,000 litros 
1 Tanque de gasolina Premium 60,000 lit ros 

4 Dispensarios de despacho de 
gasolina Magna/gasolina Premium 

8 
mangueras de 

Magna 

8 
mangueras de 

Premium 

11. La presente Licencia Ambiental Única se expide por única vez en tanto el 
establecimiento no cambie de ubicación o de actividad, según le fue autorizada. Si es 
este el caso deberá solicitar una nueva Licencia. Si exist e cambio de razón social, 
aumento en la capacidad de almacenamiento, cambios de proceso, ampliación 
de instalaciones o la generación de nuevos residuos peligrosos, deberá presentar 
la solicitud de actualización a las condicionantes respectivas. 

111. La Licencia es intransferible a ot ros establecimient os y se otorga sin perjuicio de las 
aut orizaciones, permisos y registros que deban obtenerse de ésta u otra autoridad 
competent e. 

IV. El REGULADO, hasta en t anto no se emit an lineamientos. directrices, crit erios u otras 
disposiciones administrativas de carácter general por parte de esta AGENCIA, deberá 
remitir a la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales su Cédula de 
Operación Anual en los términos vigentes establecidos, a partir del año 2 O 19. 

V. El REGULADO, deberá presentar la Cédula de Operación Anual correspondiente. tal 
como se est ablece en el Artículo 21 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio 
Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de Prevención y Control de la 
Contaminación de la Atmósfera, en la que deberá incluir las emisiones contaminantes a 
la atmósfera del establecimiento: hidrocarburos totales, benceno, tolueno, xileno y 
hexano, derivadas de la operación de los tanques de almacenamiento y los 
dispensarios de gasolinas. 

Página 3 de 7 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines 4209, Jardines en la Montaña. Delegación Tlalpan, C.P. 14210, Ciudad de México 
Teléfono (+S2.SS) 91.26.01.00 - www.asea.gob.mx 

La Agenda Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos tambicn utiliza el acrónimo "ASEA" 
y las palabras-Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente" como parte de su identidad Institucional 

1 
:1--

1 



SEMARNAT 
SECRET1\RfA DE 

:'1-l ED!O i\.\1J>lENTf AGENCI/\ DE. SEGURiDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE Y RECU RSOS Nt.TURALES 

. Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 58 5 4/2018 
Ciudad de México a 21 de Mayo de 2 O 18 

congruente con el presente, de conformidad con lo establecido en el artículo 44 del 
Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos. 

XVII. El REGULADO, deberá garantizar el cumplimiento del artículo 35 del Reglamento de la 
Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, en el cual se 
establece el procedimiento para la identificación de los residuos peligrosos, así como 
de los artículos 4 3 y 4 S del Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gestión 
Integral de los Residuos, en el caso de que el REGULADO genere nuevos residuos que 
por sus características sean considerados peligrosos según la NOM-052-SEMARNAT-
2005, deberá actualizar su Registro como Generador de Residuos Peligrosos en 
términos de lo descrito en la Condicionante anterior y su Licencia Ambiental Única 
como se establece en la Condicionante 11. 

XVIII.EI REGULADO deberá garantizar que el almacenamiento de los residuos peligrosos 
generados dentro de su establecimiento cumpla con lo establecido en los Artículos 8 3 
y 84 del Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los 
Residuos. 

XIX. El REGULADO en la operación y funcionamiento de su establecimiento y sin 
menoscabo a lo aquí fijado, deberá sujetarse a todas las disposiciones señaladas en la 
Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y los Reglamentos que 
de ella se derivan. así como a las Normas Oficiales Mexicanas y otros instrumentos 
jurídicos aplicables a las actividades del mismo. 

XX. El incumplimiento de las condicionantes fijadas en esta Licencia, la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente. la Ley General ·para la Prevención y 
Gestión Integral de los Residuos y los Reglamentos que de ellas se derivan, así como en 
las Normas Oficiales Mexicanas y otros instrumentos jurídicos vigentes que sean 
aplicables a la operación y funcionamiento del establecimiento, así como la 
presentación de quejas en forma justificada y reiterada o la ocurrencia de eventos que 
pongan en peligro la vida humana o que ocasionen daños al medio ambiente y a los 
bienes particulares o nacionales, podrá ser sancionado por parte de la AGENCIA, de 
conformidad con las disposiciones aplicables. 

Página 6 de 7 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan, C.P. 14210, Ciudad de México 
Teléfono (+52.55) 91.26.01.00 - www.asea.gob.mx 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al M edio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza • 1 acrónimo "ASEA" 
y las palabras 'Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente' como parte de su identidad institucional 

( 

1 

-!
--



SElvlARNAT 
Sf.C RF.T,\!~ !.·\ t) F 

/>',CW O ,\ ,\ \1.\I ENH 
Y Ri:Cl· R:>OS NP.T IJR .. \l.ES 

AGENCIA DE Sf.GUR!DAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Of icio ASEA/UGSIVC/ DGGC/ 5854/ 2018 
Ciudad de México a 21 de Mayo de 2 O 18 

TERCERO.- Téngase por reconocida la personalidad jurídica con la que se ostenta el C. 
SALVADOR BELMONTE TORRES, en su carácter de representante legal de la empresa 
MULTISERVICIOS LA ESTACION, S.A. DE C.V. 

CUARTO.- Not ificar a C. SALVADOR BELMONTE TORRES, en represent ación del 
establecimiento MUL TISERVICIOS LA ESTACION, S.A. DE C.V., el presente acuerdo de 
conformidad con el artículo 16 7 Bis de la Ley General del Equilibrio Ecológico y 
Protección al Ambiente. 

AT ENTAMENTE 
EL DIRECTOR GENERAL 

//~ 
r 

BITÁCORA: 09/LUA007S/09/l7 ' JBZ 

Página 7 de 7 

Boulevard Adolf o Ruíz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan, C.P. 14210, Ciudad de México 
Teléfono (+52.55) 91.26.0 1.00 - www.asea.gob.mx 

l a Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo 'ASEA" 
y las palabras 'Agencia de Seguridad, Energía y Ambiente" como parte de su identidad institucional 




